CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI-TO
Gabinete do Vereador André Caixeta - PSB
"Trabalho, Infraestrutura e Lazer"

/ / / r?
CAMARÁ MUNICIPAL DE GURUPI-TO REQUERIMENTO N^ <-/W 7/2017.

/X -APROVADO '^.^ J, / ̂  ̂ /
Por^y/^/^T-r? r/̂ fe^r (vereador ANDRÉ CAIXETA)

CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI-TQ

,-ĵ  PROTOCOLO GERAL 0000684
./] ) Data: 10/03/2017 Horário; 12:07

/ l J , Legislativo-REO 469/2017

íolicito ao Senhor Secretário municipal de Infraestrutura, GERSON JOSÉ DE OLIVEIRA,
a construção de áreas de transbordo de resíduos sólidos de construção civil e
orgânicos oriundo de podas e galhadas, em pontos estratégicos na cidade de Gurupi-
TO.

Senhor Presidente,

O Vereador que a este subscreve, ouvido o Douto Plenário e obedecido o Regimento Interno desta Casa de
Leis, vem REQUERER a esta presidência, para que envie expediente ao Secretário Municipal de
Infra estrutura, Senhor GERSON JOSÉ DE OLIVEIRA, solicitando que seja construída áreas de transbordo de
resíduos sólidos de construção civil e orgânicos oriundo de podas e galhadas, em pontos estratégicos, na
cidade deGurupi-TO.

JUSTIFICATIVA

Senhores vereadores, subscrevo a proposição no intuito de promover políticas públicas e sociais que
atendam às necessidades e demandas da população Gurupiense. Solicitando assim, que sejam construídas
áreas de transbordo de resíduos sólidos, oriundos da construção civil e material orgânico em locais
estratégicos da cidade. Visando diminuir problemas ambientais causados pelo descarte irregular de
entulhos, podas e galhadas. Com isso os impactos são grandes, pois nem sempre há gestão desses
resíduos, sendo descartados de forma irregular, a céu aberto, em córregos, ruas e terrenos baldios. Vale
ressaltar que com a aquisição de equipamentos adequados, os mesmos poderão ser reutilizados, material
sólido de construção em aterros, taludes e barragens, e o material orgânico no qual feito a compostagem
pode ser reutilizado como adubo orgânico em praças e hortas públicas.

Vale lembrar que o gerenciamento de resíduos sólidos e orgânicos é visto como uma grande questão
ambiental e social a ser solucionada, na medida
saúde publica e para o meio ambiente, além do a
final.

É a justificativa.

GABINETE DO VEREADOR ANDRÉ CAIXETA, aos 10 dias domes de Março de 2017.

que sua má operação gera constante risco para a
deicijsto com a operação de coleta e destinação

m

Vereador ANDRÉ CAIXETA

PSB

AV. GOIÁS, 2.880, CENTRO, CEP: 77410-010 Gabinete 03 TEL. (63) 3315-1818, GURUPI-TO..

ver.andrecaixeta@gmail.com
www.gurupi.to.leg.br